PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 21 de maio de 2021.

Oficio nº 342/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 151/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 151/2021, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin

Hachem, encaminhado pelo Ofício no 332/2021-GP, de 5 de maio de 2021, dessa Casa de Leis, sobre

o impacto financeiro para concessão de desconto na alíquota do ISSQN para os profissionais

autônomos que ingressarem no Município, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da

Fazenda por meio do Memorando no 13506/2021, de 19 de maio de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146.

ID.: 1/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146.

ID.: 2/6

RELATÓRIO

Com base nas informações retiradas dos relatórios do sistema, onde constam os dados
dos contribuintes cadastrados como profissionais autônomos, aplicando o projeto neste
único período, temos os seguintes dados para apresentação:

Autônomos nível superior 2021: 37
Autônomos nível superior 2020: 132
Valor total para autônomo de nível superior: R$2.748,30
Com 50% de desconto: R$1.374,15

Valor total de ISS lançado sem desconto: R$464.462,70
Valor total de ISS lançado com desconto: R$232.231,35

Autônomos nível superior 2019: 128
Valor total para autônomo de nível superior: R$2.748,30
Com 40% de desconto: R$1.648,98

Valor total de ISS lançado sem desconto: R$351.782,40
Valor total de ISS lançado com desconto: R$211.069,40

Autônomos nível superior 2018: 191
Valor total para autônomo de nível superior: R$2.748,30
Com 30% de desconto: R$1.923,81

Valor total de ISS lançado sem desconto: R$524.925,30
Valor total de ISS lançado com desconto: R$367.447,71

Autônomos nível superior 2017: 95
Valor total para autônomo de nível superior: R$2.748,30
Com 20% de desconto: R$2.198,64

Valor total de ISS lançado sem desconto: R$261.088,50
Valor total de ISS lançado com desconto: R$208.870,80

Quantos profissionais pediram licenciamento nos anos de 2018 a 2020;

Autônomos nível superior 2018: 191
Autônomos nível técnico 2018: 6
Sociedade de profissionais 2018: 17

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146.

ID.: 3/6

RELATÓRIO

Autônomos nível superior 2019: 128
Autônomos nível técnico 2019: 14
Sociedade de profissionais 2019: 15

Autônomos nível superior 2020: 132
Autônomos nível técnico 2020: 14
Sociedade de profissionais 2020: 17

Cumpre observar que a data dos dados dos autônomos é com base na inscrição feita no
município e não da colação de grau das pessoas, uma vez que a colação em si não é im-
portante ao cadastro para lançamento e sim a data da inscrição, quando o contribuinte
procura os órgãos municipais, para estar com sua situação fiscal em dia.

Ademais, no cadastro apresentado ao município, são requeridos comprovantes de regis-
tros nos órgãos de classe e não o diploma em si.

A utilização da data de inscrição no município, ainda que não seja o critério ideal, para ser
o mais indicado, pois, a inscrição não significa somente o pagamento do ISSQN, mas
também de que o local onde o contribuinte pretente realizar suas atividades foi vistoriado
e está apto a receber aquela atividade, também as demais normas urbanísticas, de publi-
cidade, acessibilidade entre outras, estão sendo observadas, restando possível a segura
a permissão de exercício da atividade pelo munícipe.

É o que temos a informar, e nos dispomos a quaisquer novos esclarecimentos que

se fizerem necessários.

É a informação S.M.J.

Foz do Iguaçu, 19/05/2021.

Diogo de Oliveira Perissoli

Portaria nº 71.155/2020

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146.

ID.: 4/6









































Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146.

ID.: 5/6







                 
                      


Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146.

ID.: 6/6

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146&cpf=64806103934

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Tipo: OFICIO

Número: 342/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 151/2021

Hash do Documento

Código para verificação:

4e8d3a7a-3d02-4071-9824-35b982b97146

D2833D9E2728BD90F743E3514CB27B39721436AEE196E3305F1B38E59C9A98FB

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 24/05/2021  17:05:31 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 25/05/2021  18:46:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.